تیرہ سال کے تھے کہ شعر کہنا شروع کر دیا تھا۔ امیر خسرو کے دوستوں میں تھے۔ یہ دونوں بلبلن کے لڑکے اور ولی عہد شہزادہ محمد خان سے وابستہ رہے۔ امیر خسرو، مصحف دار امیر حسن، اس کے دوات دار تھے۔ شہزادہ محمد خان ملتان کا گورنر تھا۔ یہ شہزادہ منگول لشکر کا مقابلہ کرتے ہوئے ۳۰ ذی الحجہ ۶۸۳ھ / ۸ مارچ ۱۲۸۵ کو شہید ہو گیا۔ اس کی شہادت کے بعد حسن سنجرى بے روزگار ہو گئے اور پھر یہ فرصت کے دن ان کے لئے لوٹ کر نہیں آتے لیکن ایک اور دولت سے نوازے گئے اور وہ تھی حضرت خواجہ نظام الدین اولیاء سے ان کی رفاقت اور مریدی۔

خواجہ حسن سنجرى نے یہ بھی التزام کیا ہے کہ جس قدر مقدور ہو، خود حضرت محبوب الہی کے الفاظ کو ضبط تحریر میں لائیں، یعنی فوائد الفواد کے الفاظ و عبارات حضرت محبوب الہی کے ہیں، ہاں قلم حسن سنجرى دہلوی کا ہے، جنہوں نے انہیں صفحہ قرطاس پر پیش کرنے کا اور شرف پایا۔

حسن دہلوی نے خواجہ نظام الدین اولیاء کے ملفوظات کو ۳ شعبان ۷۰۷ھ / ۲۸ جنوری

۱۳۰۸ء میں قلمبند کرنا شروع کیا اور اس کام کو ۲۰ شعبان ۱۴۲۲ھ تک انجام دیتے رہے۔ اس طرح انہوں نے تقریباً پندرہ سال کے دوران حضرت محبوب الہی کی بعض مجالس کی گزارش روداد جمع اور مرتب کی اور اپنی اس کوشش کو نہایت مناسب اور حسب حال نام دیا، فوائد الفواد جو پانچ جلدوں میں منقسم ہے اور ہر جلد مجلسوں میں تقسیم ہے۔

ص ۳۵۴-۳۵۵

۹- شیخ شہاب الدین سہوردی۔ عوارف المعارف، اردو ترجمہ۔ مدینہ پبلشنگ کمپنی کراچی ۱۹۷۷ء۔ ص ۴۰۰

۱۰- Muhammad Saleem Akhtar (Editor). Kalimat al- Sadiqin of Muhammad Sadiq Dihlavi, Lahore. 1988. Editor's Introduction, pp. 83-85.

۱۱- شیخ عبدالحق محدث دہلوی۔ ”اخبار الاخیار“ مطبع مجتہائی دہلی، ۱۳۳۲ھ/ ۱۹۱۴ء۔ ص ۲۷

۱۲- الہ دیاچستی۔ سیر الاقطاب۔ مطبع نول کشور لکھنؤ۔ ۱۳۳۱ھ/ ۱۹۱۳ء۔ ص ۱۸۹

۱۳- سید صباح الدین عبد الرحمن۔ ”بزم صوفیہ“ طبع سوم۔ اعظم گڑھ ۱۹۷۹ء، ص ۲۸۵-۲۸۶

۱۴- ترجمہ رسالہ قشیریہ (فارسی) ص ۶۷۲-۶۷۳

۱۵- شیخ ابو نصر سراج ”کتاب اللمع فی التصوف“ اردو ترجمہ از سید اسرار بخاری۔ اسلامک بک فاؤنڈیشن۔ لاہور ۱۹۸۴ء۔ ص ۵۲۱-۵۲۲

۱۶- حمید قلندر۔

۲۱۔ ”خیر المجالس“ ص ۲۰۳-۲۰۲

۲۲۔ ”فوائد الفوائد“ مرتبہ خواجہ حسن دہلوی، تصحیح محمد لطیف ملک لاہور ۱۹۶۶ء، ص ۷۸-۷۹۔

۲۳۔ ترجمہ ”رسالہ قشیرہ“ (فارسی) ص ۵۶۸-۵۶۹۔

۲۴۔ ”فوائد الفوائد“ ص ۲۴۶

۲۵۔ محمد غوثی شطاری ماٹھوی - اذکار ابرار اردو ترجمہ ”گلزار ابرار - اسلامک بک فاؤنڈیشن

لاہور - ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء، ص ۱۵۵-۱۵۷

۲۶۔ ملاحظہ ہو ”جہانگیر نامہ“ (توزک جہانگیری) بہ کوشش محمد ہاشم - بنیاد فرہنگ ایران ۱۳۵۹ شمسی - ص

۹۸ - یہ واقعہ ۱۲ محرم ۱۰۱۹ھ مطابق ۲۷ مارچ ۱۶۱۰ء کو رونما ہوا

۲۷۔ ابو عبد الرحمن سلمی، ملائیمان و صوفیان و جواں مرداں (ترجمہ فارسی) تصحیح دکتر ابوالعلا عقیلی -

کابل ۱۳۴۴ھ - ص ۵۷

۲۸۔ ”سراج الہدایہ“ (ملفوظات حسین جلال الدین مخدوم جہانیاں جہاں گشت) مرتبہ قاضی سجاد حسین،

نئی دہلی ۱۹۸۳ء - پیش لفظ ص ۱۲-۱۳۔

۲۹۔